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  مقدمه

های کنترل آنها بر ها از جمله عوامل خسارتزای مهم در کشاورزی و باغداری هستند که معمولا روشویروس

زا به داخل مزارع یا باغات است و پس از ورود آنها معمولا پایه پیشگیری و جلوگیری از ورود این عوامل بیماری

آشنایی هر چه بیشتر کشاورزان و باغداران با چگونگی اشاعه و گسترش این کنترل آنها سخت خواهد بود. 

شوند که های مختلفی منتقل میها به روشتواند باعث کنترل بهتر آنها گردد. ویروسعوامل بیماریزا می

ند تواهاست که کنترل این حشرات میها و زنجرکترین آنها انتقال ویروس با حشرات و به خصوص با شتهمهم

 نقش بسزایی داشته باشد. و کاهش خسارات اقتصادی ناشی از آن در کنترل بیماری ویروسی

 های گیاهیهای انتقال ویروسروش

 بذری  لانتقا

درصد  30-1شوند، بر اساس یک قاعده کلی فقط بخش کوچکی ها با بذر منتقل میحدود یک درصد ویروس

کنند. میزان انتقال بسته به سیستم ویروس و میزبان از بذور حاصل از گیاهان آلوده، ویروس را منتقل می

انتقال ویروس به وسیله بذر  در مواردی نادر، از جمله در ویروس لکه حلقوی توتون در سویا،کند. تغییر می

درصد است و در ویروس موزاییک  94-28در طالبی هم  (1)شکل  وست و در ویروس موزاییک کدا 100%

شوند، ها از تخمک بذر آلوده منتقل میباشد. در انتقال بذری ظاهرا ویروسمی %100تا  50نواری جو در جو 

 .ای که گل تلقیح کرده آمده باشدهمان میزان از گردهس داخل بذر به در مواردی هم شناخته شده که ویرو

 ـ ویروس موزاییک کدو1شکل 
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 انتقال با دانه گرده

ن بذر رشد کرده آلوده کند، آها بذر و نهالی که از نشود ممکن است نه تروسی که با دانه گرده منتقل میوی

پایین گیاه به داخل آن منتشر شده و بدین رف ح شده به طتلقی گل تواند از طریقاین که میتر بلکه مهم

دانه گرده در ویروس لکه حلقوی درختان میوه  ترتیب آن را نیز آلوده به ویروس نماید. چنین انتقالی از طریق

های گرده آلوده به ویروس ممکن است از میزان ها با دانهگیرد. گرچه تلقیح گلدار در آلبالو انجام میهسته

از گیاهی به وس به وسیله دنه گرده رال ویق. انتدهای گرده سالم بکاهها در مقایسه با دانهمیوهقابل تشکیل 

 گیرد. گیاه دیگر ظاهر بوده یا فقظ در مورد چند ویروس انجام می

 انتقال با حشرات

ها و نیز باغات به ها در مزرعه و گلخانهترین راه انتقال ویروسترین و از نظر اقتصادی مهممعمول کبدون ش

های گیاهی را انتقال اعضا نسبتا محدودی از از حشرات قادرند ویروس ،وسیله حشرات ناقل است، با وجود این

ا در ( ر2)شکل  Cicadellidaeیا  Jassidaeها ( و زنجرهAphididaeها )شته Homopteraاز راسته دهند. 

ترین ناقلان های گیاهی هستند. مهمترین حشرات ناقل ویروسگیرد که حاوی بیشترین تعداد و مهمبرمی

های حشرات با قطعات کننده و مکنده دارند و دیگر گروهها قطعات دهانی سوراخهاو رنجرهها یعنی شتهویروس

  ها کمتر دخالت دارند.روسه در انتقال ویددهانی جونده و ساین

 Cicadellidaeهای خانواده ـ از جمله زنجرک2شکل 
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کنند،ویروس های خود حمل میهای گیاهی را روی استایلتحشراتی که قطعات دهانی مکنده دارند، ویروس

های آنها دوباره این گونه حشرات ویروس را از را در داخل بدنشان وارد و پس از عبور ویروس از داخل بافت

ن است در ناقلان خود تکثیر یابند های گردشی یا پایا ممککنند، ویروسطریق قطعات دهان خود وارد گیاه می

هایی که با قطعات دهان جونده حشرات منتقل شوند. ویروسهای تکثیری خوانده میو در آن صورت ویروس

ترین ناقلان ها مهمشوند نیز ممکن است گردشی بوده یا بر روی قطعات دهان آنها حمل شود. شتهمی

کنند. طبق معمول های گیاهی غیرپایا را منتقل مییروسهای گیاهی بوده و بخش اعظمی از تمام وویروس

توانند چندین ویروس را ها میتوانند یک ویروس ناپایا را منتقل کنند و همان گونه از شتهچندین شته می

های ناپایا را ها عموما ویروسانتقال دهند، در بسیاری موارد رابطه ویروس و ناقل کاملا اختصاصی است، شته

گیرند و قادرند بعد از تغذیه از گیاه ثانیه یا کمتر( تغذیه روی یک گیاه بیمار می 30قط چند ثانیه )بعد از ف

زاد، ها بعد از گیرش ویروس استایلتای انتقال دهند، مدت زمانی که شتهسالم در زمان کوتاه چند ثانیه

عد از آن قادر به انتقال ویروس نیستند. کند و بمانند از چند دقیقه تا چند ساعت تغییر میدار باقی میویروس

های های ویروسشوند. در موارد نادری که شتهزاد به صورت ناپایا منتقل میهای استایلتدر هر حال ویروس

دهند، قادر به انتقال فوری ویروس نیستند و باید چندین ساعت بعد از تغذیه صبر کنند، گردشی را انتقال می

به انتقال ویروس نمودند تا چند روز بعد از جدا شدن حشرات از منبع ویروسی به انتقال  اما بعد از آن که شروع

 دهند.ادامه می

ای، ی دو رشتهRNAهای با شوند که ویروسل میها منتقنوع ویروس گیاهی به وسیله زنجره 40حداقل 

ها در گیاهان گونه ویروس گردند. اینهای گرد )ایزومتریک( را شامل میها باسیل مانند و ویروسویروس

شود و از نوع گردشی یا جریانی هستند. در کنند که عموتا از ناحیه آوند آبکش شروع میاغتشاشاتی ایجاد می

 شود.ها گاهی ویروس منجر به مرگ آنها میزنجره

 عمنب
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